

भारत सरकार
विद्युत मंत्रालय

....

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-612
दिनांक 28 नवंबर, 2024 को उत्तरार्थ

ककवाड़ा में सुपर ताप विद्युत परियोजना की स्थापना

612. श्री राजेश रंजन:

क्या विद्युत मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने बिहार के बांका जिले के ककवाड़ा में 4400 मेगावाट की सुपर ताप विद्युत परियोजना स्थापित करने का प्रस्ताव किया है;
- (ख) यदि हाँ, तो अधिगृहीत भूमि की स्थिति क्या है और कोयले की आपूर्ति हेतु किन कोयला खदानों का चयन किया गया है; और
- (ग) उक्त ताप विद्युत परियोजना के विद्युत उत्पादन के लिए कब तक कार्यशील होने की संभावना है?

उत्तर

विद्युत राज्य मंत्री
(श्री श्रीपाद नाईक)

(क) से (ग) : भारत सरकार ने वर्ष 2005-06 में अल्ट्रा मेगा पावर प्रोजेक्ट्स (यूएमपीपी) पहल शुरू की थी, जिसका उद्देश्य विभिन्न राज्यों में बढ़ती विद्युत की मांग को पूरा करने के लिए 4,000 मेगावाट या उससे अधिक क्षमता वाले बड़े पैमाने पर ताप विद्युत संयंत्र बनाना था। बिहार सहित विभिन्न राज्यों में कुल 17 अल्ट्रा मेगा पावर प्रोजेक्ट्स (यूएमपीपी) संस्थापित करने का प्रस्ताव था।

उपर्युक्त 17 यूएमपीपी के निमित दो यूएमपीपी अर्थात् गुजरात में टाटा पावर द्वारा संचालित मुंद्रा और मध्य प्रदेश में रिलायंस पावर द्वारा संचालित सासन प्रचालनरत हैं। विद्युत मंत्रालय ने वित्त वर्ष 2019-20 में अल्ट्रा मेगा पावर प्रोजेक्ट्स को आगे क्रियान्वित न करने का नीतिगत निर्णय लिया है। तदनुसार, शेष यूएमपीपी पर कार्य शुरू नहीं हुआ है।
